РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
	[image: image1.png]/ln —,
«V &

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ

ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭ

«УЛЭПЭ КЪОДЖЭ ПСЭУПIЭМ»

И АДМИНИСТРАЦИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЯПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	от 29.07.2024 г.№ 32-а_

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея» на 2024-2026 годы».

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.3. Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Уляпское сельское поселение», на основании Федерального закона от 26.04.2007 №63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведение в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея» на 2024-2026 годы». (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» (Алибердов М.Р.).

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Дружба» kr-drugba.ru и на сайте администрации муниципального образования “Уляпское сельское поселение» в сети «Интернет» www.уляпское.рф
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты, официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Уляпское сельское поселение»                                                                            А.М. Куфанов

                                                                                               Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования
«Уляпское сельское поселение»

от «29»  июля 2024г. № 32-а
Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея»

на 2024-2026 годы»

	Наименование Программы
	«Благоустройство на территории муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея» на 2024-2026 годы» (далее в тексте - Программа)

	Основание
для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик Программы
	Администрация Уляпского сельского поселения

	Цели Программы
	1) формирование благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности населения;

2) улучшение внешнего облика населенных пунктов Уляпского сельского поселения;

	Задачи Программы
	- установление единого порядка содержания территории сельского поселения;

- организация озеленения и благоустройства территории сельского поселения;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

	Сроки реализации Программы
	- 2024-2026 годы

	Перечень основных мероприятий

Программы
	- благоустройство территорий;

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Уляпского сельского поселения;

-руководители предприятий и организаций (по согласованию);

- председатели ТОС (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования

Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей

Всего

2024

2025

2026

Всего:

6277,4
6277,4
0,00
0,00
за счет средств бюджета Уляпского сельского поселения
6277,4

6277,4

0,0

0,0

Федеральные, Региональные, внебюджетные
0,0
0,0
0,0
0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Своевременное финансирование Программы и ее выполнение предполагают:

- совершенствование эстетического состояния территории поселения, создание зеленых зон для отдыха граждан. Увеличение числа высаженных зеленых насаждений (деревьев, кустарников, цветов);

- привлечение большего количества жителей к участию в мероприятии по благоустройству;

- уборка территории поселения от мусора;

- комплексное благоустройство населенных пунктов.

- Устройство недостающего тротуара (нечетная сторона) по ул. Кумпилова от ул. Шоссейной до дома № 47 в ауле Уляп Красногвардейского района Республики Адыгея»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых пунктов Уляпского сельского поселения.

Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает  организация деятельности по накоплению ТКО в поселении., а так же место передвижения людей по тротуарам.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Уляпского сельского поселения  с привлечением организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных навалов мусора бытовых отходов. Идет накопление  бытовых отходов в придорожных полосах, в лесных массивах, на береговых линиях, на территориях  детских игровых площадок и т.д., оказывает  негативное воздействие на окружающую среду и  является одной их главных проблем обращения с отходами.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета Уляпское сельского поселения.

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.

   Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния на территории Уляпское сельского поселения;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- установление единого порядка содержания территорий населенных пунктов Уляпское сельского поселения;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- создание новых и обустройство существующих зон отдыха, детских и спортивных площадок малыми архитектурными формами;
- Устройство недостающего тротуара (нечетная сторона) по ул. Кумпилова от ул. Шоссейной до дома № 47 в ауле Уляп Красногвардейского района Республики Адыгея»;
- Проектно-сметная документация для линейного объекта «Устройство недостающего тротуара (нечетная сторона) по ул. Кумпилова от ул. Шоссейной до дома № 47 в ауле Уляп Красногвардейского района Республики Адыгея».

Сроки реализации Программы – 2024-2026 годы.

3. Система программных мероприятий

К программно-целевым мероприятиям относятся:

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;

- содержание элементов внешнего благоустройства;

- озеленение территории муниципального образования;

- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- подготовка отчета о реализации программы;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Уляпское сельского поселения.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- Устройство недостающего тротуара (нечетная сторона) по ул. Кумпилова от ул. Шоссейной до дома № 47 в ауле Уляп Красногвардейского района Республики Адыгея»;
- Проектно-сметная документация для линейного объекта «Устройство недостающего тротуара (нечетная сторона) по ул. Кумпилова от ул. Шоссейной до дома № 47 в ауле Уляп Красногвардейского района Республики Адыгея».
4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

	Источники финансирования
	Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	2024
	2025
	2026

	Всего:
	6277,4
	6277,4
	0,0
	0,0

	за счет средств бюджета Уляпское сельского поселения
	6277,4
	6277,4
	0,0
	0,0

5. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является администрация Уляпское сельского поселения.

6. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств выделяемых на ее реализацию несет администрация Уляпское сельского поселения.

7. Ожидаемые конечные результаты программы.

       Реализация Программных мероприятий позволит обустроить и отремонтировать   зоны отдыха, детские и спортивные площадки, произвести озеленение территории;

         Привить жителям Уляпское сельского поселения  любовь и уважение к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории Уляпское сельского поселения.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Уляпское сельского поселения

Алексеевского муниципального района

от 29.07.2024 года № 32-а
Основные мероприятия

муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Уляпское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея
на 2024 – 2026 года
	№

п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования

(тыс.руб.)
	Выполнение мероприятий по годам

	2024г.

(тыс.руб.)
	2025г.

(тыс.руб.)
	2026г.

(тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Устройство недостающего тротуара (нечетная сторона) по ул. Кумпилова от ул. Шоссейной до дома № 47 в ауле Уляп Красногвардейского района Республики Адыгея».

	6212,4
	6212,4
	0,0
	0,0

	2
	Проектно-сметная документация для линейного объекта «Устройство недостающего тротуара (нечетная сторона) по ул. Кумпилова от ул. Шоссейной до дома № 47 в ауле Уляп Красногвардейского района Республики Адыгея».

	65,0
	65,0

	ИТОГО:
	6277,4

	6277,4
	0,0
	0,0